
Aanwijzingsbesluit camera’s Afsluitdijk 

De burgemeester van de gemeente Hollands Kroon: 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 8:24 van de Verordening Fysieke Leefomgeving gemeente Hollands 

Kroon en artikel 151c van de Gemeentewet; 

  

Overwegende dat: 

- de burgemeester de bevoegdheid heeft om camera’s te plaatsen voor een bepaalde duur ten 

behoeve van het toezicht op een openbare plaats als dat noodzakelijk is in het belang van de 

openbare orde; 

- mogelijk op 18 oktober 2025 door Extinction Rebellion een demonstratie wordt gehouden op de 

A7, nabij en op de Afsluitdijk ter hoogte van de Noord Hollandse zijde van de Afsluitdijk, welke 

zich bevindt op het grondgebied van de gemeente Hollands Kroon; 

- de Afsluitdijk en de A7 onderdeel uit maken van de belangrijkste verkeersaders van Noord-Neder- 

land; 

- de demonstratie van Extinction Rebellion, gelet op eerdere demonstraties op de snelwegen in en 

rond Den Haag, gepaard gaat met een verhoogd risico op verstoring van de openbare orde en 

veiligheid; 

- het noodzakelijk is dat cameratoezicht wordt toegepast om effectief de openbare orde en veiligheid 

van inwoners, omstanders, verkeersdeelnemers en deelnemers aan de demonstratie te bescher- 

men; 

- deze noodzakelijkheid blijkt uit het volgende: 

• het cameratoezicht draagt bij aan het toezicht houden op en het coördineren en stroomlijnen 

van een eventuele grote toestroom van deelnemers aan de demonstratie, verkeersdeelnemers 

of omstanders en daarmee aan het voorkomen van verstoring van openbare orde en veilig- 

heid; 

• bij verstoringen van de openbare orde en veiligheid waarbij geen politie, toezichthou- 

ders/BOA’s aanwezig zijn, door de uitlezers van de camerabeelden centrale coördinatie kan 

plaatsvinden om zo spoedig mogelijk de ordeverstoringen te kunnen beëindigen; 

- door het inzetten van cameratoezicht de privacy van omstanders, verkeersdeelnemers en deelne- 

mers aan de demonstratie wordt geschonden; 

- het cameratoezicht plaatsvindt door de inzet van drones; 

- het inzetten van drones een flexibelere wijze van cameratoezicht biedt dan de plaatsing van stati- 

sche camera’s, vanwege de onzekerheid over de locatie van de demonstratie; 

- de noodzakelijkheid van het voorkomen van wanordelijkheden, van strafbare feiten en het bescher- 

men van de openbare orde en veiligheid voor omstanders, verkeersdeelnemers en deelnemers 

aan de demonstratie van een groter belang wordt geacht dan het belang om geen inmenging te 

dulden in de privacy van personen; 

- afstemming met de officier van justitie heeft plaatsgevonden over de voorwaarden voor het toe- 

passen van cameratoezicht in de openbare ruimte; 

- de officier van justitie toestemming heeft verleend voor het gebruik van de camerabeelden voor 

het geval er strafbare feiten zijn gepleegd. Dit ten behoeve van de opsporing en vervolging van 

strafbare feiten; 

  

Besluit: 

  
- langs de toegangswegen en op de snelweg A7 nabij de Afsluitdijk mobiele camera’s (drones), 

gebruikt mogen worden langs de gehele Afsluitdijk, voor het gedeelte van de Afsluitdijk dat on- 

derdeel uitmaakt van het grondgebied van de gemeente Hollands Kroon; 

- te bepalen dat dit besluit geldt van 18 oktober 2025, 08.00 uur tot en met 18 oktober 2025, 23.59 

uur; 

- dit besluit bekend te maken in het Gemeenteblad. 

Anna Paulowna, 17 oktober 2025, 

De burgemeester van de gemeente Hollands Kroon 

A. van Dam 

Nr. 457384 

GEMEENTEBLAD 20 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Hollands Kroon 

Gemeenteblad 2025 nr. 457384 20 oktober 2025 1 



  

Bezwaarclausule 

U kunt binnen zes weken na de dag van verzending van dit besluit bewaar aantekenen. Het bezwaarschrift 

moet worden ondertekend en bevat tenminste: 

  

- naam en adres van de indiener; 

- de dagtekening; 

- een omschrijving van de beschikking waartegen het bezwaar zich richt en de gronden van het 

bezwaar. 

Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan het college van burgemeester en wethouders van de 

gemeente Hollands Kroon, Postbus 8, 1760 AA in Anna Paulowna. 

  

Voorlopige voorziening 

Indiening van een bezwaarschrift heeft geen schorsende werking. Bij een spoedeisend belang kan bij 

de voorzieningenrechter van de rechtbank Noord Holland, Postbus 1621, 2003 BR in Haarlem, een verzoek 

tot het treden van een voorlopige voorziening worden ingediend. 

Gemeenteblad 2025 nr. 457384 20 oktober 2025 2 


